
Deliberazione n° 66

in data 07/11/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE IN MATERIA DI CONCESSIONE DI SPAZI DI SOSTA 
PERSONALIZZATI PER GLI AUTOVEICOLI DI PERSONE CON CAPACITÀ DI 
DEAMBULAZIONE SENSIBILMENTE RIDOTTA - MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

L’anno duemilaventitre e questo dì sette del mese di Novembre, alle ore 17:00, nella Residenza Comunale, 
in seduta Pubblica si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione, per trattare gli argomenti posti 
all’ordine del giorno, previa la trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di legge, come da 
relazione in atti.

Sono intervenuti i Signori:

N. Nome e Cognome Presente Assente
1 TONDI FABRIZIO P
2 VOLPINI NICCOLO' P
3 ROMANI LUCILLA P
4 MARTINI MARIA LORENZA A
5 TONDI SERENA P
6 FORTI LUCIANO P
7 SABATINI MASSIMO P
8 ZOPPI ANDREA A
9 TONDI LUCA P
10 MAMMOLOTTI CINZIA P
11 LELI ANDREA A
12 BAIOCCHI FRANCESCA BRUNA P
13 TONDI GIORGIO P

Totale  10 3

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Presidente, assistito dal Segretario 
ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso, incaricata della redazione del verbale.

Il Presidente constatata la validità del numero legale degli intervenuti e che gli atti sono stati depositati ai 
sensi di legge, dichiara aperta la seduta e nomina scrutatori i Signori: 

Ai sensi dell’art. 8 del Regolamento approvato con delibera di C.C. n. 38 del 06.06.2023 la seduta odierna si 
è tenuta in forma mista, in presenza e in video conferenza.



Deliberazione n° 66 in data 07/11/2023

Il Segretario comunale, ai sensi dell'art. 2700 c.c., dichiara che il file audio informatico, contenente gli 
accadimenti oggetto di ripresa audio, occorsi alla sua vista e presenza, rappresenta e costituisce verbale 
della seduta a tutti gli effetti, è riportato nella delibera n. 60 della seduta odierna, ai sensi dell’art. 53 del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale approvato con delibera n. 28 del 30/07/2018.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il regolamento Comunale in materia di concessione di spazi di sosta personalizzati per 
gli autoveicoli di persone con capacità di deambulazione sensibilmente ridotta approvato con 
Deliberazione di C.C. n. 101 del 29.09.2001;

VISTI:

– l'art. 188 del D. Lgs. 30/04/92 n. 285 Nuovo Codice della Strada in materia di circolazione e 
sosta dei veicoli al servizio di persone invalide

– l'art. 381 del DPR 16/12/92 n. 495 Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo 
Codice della Strada in materia di strutture e segnaletica per la mobilità di persone invalide;

VISTA la L. 30/03/71 n. 118 e le disposizioni di attuazione di cui al DPR 27/04/78 n. 384 e ss.mm.ii. 
concernenti provvedimenti a favore di mutilati ed invalidi civici in materia di barriere architettoniche e 
trasporti pubblici;

RAVVISATA la necessità di aggiornare il regolamento relativo al rilascio delle concessioni degli spazi 
di sosta personalizzati per gli autoveicoli di persone con capacità di deambulazione sensibilmente 
ridotta, ai sensi del c. 5 dell'art 181 del succitato DPR 16/12/92 n. 495, in considerazione delle 
necessità e modifiche normative nel frattempo intervenute;

SENTITO il parere favorevole espresso in data 23/10/2023 della Commissione Affari Generali istituita 
presso il Comune;

VISTO lo schema di nuovo regolamento predisposto dal responsabile del Corpo di Polizia Municipale 
e composto da n. 10 articoli (all. A);

RITENUTO che lo stesso corrisponda alle esigenze dell'attuale realtà comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti UNANIMI
DELIBERA

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. DI APPROVARE il Regolamento Comunale in materia di concessione di spazi di sosta 
personalizzati per gli autoveicoli di persone con capacità di deambulazione sensibilmente ridotta, 
come aggiornato, sulla base delle necessità e modifiche normative nel frattempo intervenute, 
composto da n. 10 articoli, disponibile agli atti unitamente al procedimento informatico di formazione 
della presente deliberazione (all. A).

Inoltre, stante l'urgenza, con voti UNANIMI
DELIBERA



-  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 66 in data 07/11/2023

Letto Approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


